
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 35 DEL 22/02/2016 
PROT. N. 4285

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  MODIFICA TEMPORANEA DEL CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO 
DA  TEMPO  PIENO  A  TEMPO  PARZIALE.  SIG.  CIRASA  MASSIMO 
ISTRUTTORE DI VIGILANZA CAT. C 

L’anno  duemilasedici  addì  ventidue  del  mese  di  febbraio  alle  ore  18:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATA la precedente delibera G.C. n. 12 del 25/01/2016 con la quale si prendeva atto  
della richiesta presentata in data 14/01/2016, prot. n. 939, dal dipendente sig. Cirasa Massimo 
che chiedeva la trasformazione del proprio rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale 
per il periodo massimo di un anno con riduzione dell’attività lavorativa a 18 ore settimanali  
(part-time verticale 50%) a decorrere dall’01/03/2016;

PREMESSO che il  sig.r  Cirasa Massimo, nato a Siracusa il  13/10/1974,  è dipendente del  
Comune di Curatone a tempo indeterminato con rapporto di lavoro a tempo pieno e con la  
qualifica di “Istruttore di Vigilanza” – cat. C, p.e. C1, in servizio presso l’Ufficio Polizia Locale;
RICHIAMATO  il  vigente  quadro  normativo  in  materia  di  lavoro  presso  le  pubbliche 
amministrazioni (enti locali) ed in particolare il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 165/2001;
VISTO l’art. 4 del CCNL del 14/09/2000 e dato atto che:
gli  enti  possono  costituire  rapporti  di  lavoro  a  tempo parziale  mediante  trasformazione  di  
rapporti di lavoro da tempo pieno a tempo parziale si richiesta dei dipendenti interessati;
il  numero dei rapporti  a tempo parziale non può superare il  25% della dotazione organica 
complessiva di personale a tempo pieno di ciascuna categoria, con arrotondamento all’unità 
superiore;
la trasformazione da tempo pieno a tempo parziale avviene con contratto di lavoro stipulato in  
forma  scritta  e  con  l’indicazione  della  durata  della  prestazione  lavorativa,  nonché  della 
collocazione temporale dell’orario di lavoro con riferimento al giorno, alla settimana, al mese e 
all’anno e del relativo trattamento economico;
RICHIAMATO inoltre il Decreto Legge n. 112 del 25/06/2008 convertito nella Legge 6/8/2008,  
n. 133 che subordina la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale  
alla valutazione discrezionale dell’Amministrazione da effettuare in relazione all’esigenza dei 
servizi;
CONSIDERATO che il suddetto dipendente ha chiesto la trasformazione a part.time 50% per 
un anno ma questo comporterebbe un pregiudizio alla funzionalità dell’area polizia locale e 
pertanto all'interno della convenzione per la gestione associata dei servizi di polizia locale con i  
Comuni di Marcaria, Rodigo e Bagnolo San Vito è stato concordato che l'agente Gallo Mauro, 
dipendente del comune di Bagnolo San Vito, presti servizio per 16 ore settimanali per sostituire 
l'assenza dell'agente Cirasa;
VISTA a proposito la comunicazione del Comune di Bagnolo San Vito del 19/02/2016, ns. prot.  
n. 4064, con la quale il Commissario di P.L. Gallo Mauro è autorizzato allo svolgimento del 
servizio extra territoriale presso il Comune di Curtatone per 16 ore settimanali dall'01/03/2016 
al 31/12/2016;
CONSIDERATO che  questa  amministrazione  si  impegna  al  rimborso  delle  ore  di  servizio 
svolte dall'agente Gallo Mauro;
SENTITO il  Comandante Colli  Cristiano che ha assicurato la continuità del  servizio con la  
suddetta soluzione;
VISTO e richiamati:

-  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni;
-  il  vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
-  il D.Lgs n. 165 del 30/03/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;



VISTI pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 22 febbraio 2016 dal Responsabile del 
Settore sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla  
regolarità contabile,  del presente atto;
 
VISTO  l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n.267;
 
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;
 

DELIBERA
 

1)    di  accogliere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa,  la  domanda  presentata  dal 
dipendente  di  ruolo  sig.  Cirasa  Massimo,  in  premessa  meglio  citato,  trasformando 
temporaneamente il rapporto di lavoro della stesso da tempo pieno a tempo parziale  
verticale di 18 ore lavorative (part.time verticale 50%) con decorrenza dall’01/03/2016 e 
scadenza al 31/12/2016;

2) di  dare  atto  che  la  trasformazione  può  essere  accolta  in  quanto  all'interno  della 
convenzione per  la  gestione  associata  dei  servizi  di  polizia  locale  con i  Comuni  di 
Marcaria,  Rodigo e Bagnolo San Vito è stato concordato che l'agente Gallo Mauro, 
dipendente del comune di Bagnolo San Vito, presti servizio per 16 ore settimanali per 
sostituire l'assenza dell'agente Cirasa;

3) di  dare atto  altresì  che quanto sopra  non comporta  pregiudizio  alla  funzionalità  del  
servizio di polizia locale e non comporta maggiori oneri per l'ente;

4)  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  ai  rappresentanti  sindacali  dell’ente  e  alle 
organizzazioni sindacali;

4) di  demandare  al  responsabile  del  personale  l’adozione  di  ogni  conseguente 
provvedimento gestionale inerente l’attuazione della presente deliberazione;

6)  di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

7)  data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Vaccaro Giuseppe 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 27/02/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 08/03/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 27/02/2016 al 13/03/2016 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


	DELIBERA

